PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
22/2005.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 1° DA LEI COMPLEMENTAR N° 30, DE 18 DE OUTUBRO DE 2005, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito
Municipal de Bebedouro, no use de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O Art. 1° da Lei Complementar n° 30, de 18 de outubro de 2005, passara a vigorar com a seguinte redação:

"Art.
1 °
Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder anistia de multas e juros de débitos tributários de pessoas físicas e jurídicas com a Fazenda Publica do Município de Bebedouro, constituídos ate a vigência desta Lei Complementar, inscritos em dívida ativa, ajuizados ou não, bem como de multas e juros dos débitos oriundos de procedimento administrativo de ação fiscal ".

Art. 2° Os demais artigos da Lei Complementar n° 30, de 18 de outubro de 2005 permanecem inalterados.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei Complementar, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicarão, retroagindo seus efeitos a 18 de outubro de 2005.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 3 de novembro de 2005.

HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

OEP/ 756/2005/orm

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial, em sessão extraordinária.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que

da nova redação ao art. 1° da Lei Complementar n° 30/2005.

Citado expediente legislativo se faz necessário, pelo fato de que a Lei Complementar original prevê que será concedida anistia dos débitos oriundos de procedimento administrativo de ação fiscal, o que e totalmente ilegal, haja vista que a anistia deve abranger apenas multas e juros e não os débitos em sua totalidade.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar a pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”